SEXTVM testimonium Philip. 1. Cupio dissolui, & esse cum Christo. At si animæ seruantur in aliquo loco extra cœlum, frustra hoc desiderabat Paulus, Christus enim in cœlis est.

SEPTIMVM testimoniū Hebr. 9. Hoc significante spiritu sancto nondum propalatam esse Sanctorum viam adhuc priore tabernaculo habente statum. Quod exponunt Primasius, Anselmus, Theophylactus, OEcumenius in hūc modum, quod in sancta Sanctorum non possent ingredi Sacerdotes, nec populus: significabat toto tempore Testamenti veteris non fuisse apertam viam ad cœlum, & ideo etiam iustissimos quoque ad inferos descendisse: quia non poterant simul vigere figura & figuratum. At posteaquam Christus perrupit velum tabernaculi, & figuræ cessauerunt, iam propalata est via Sanctorum ad sanctuarium cœleste.

OCTAVVM testimonium Hebr. 12. Non accessisti ad montem Syon, &c. sed ad Syon montem & Hierusalem cœlestem, & multorum millium Angelorum frequetiam, & Ecclesiam primoruorum, qui conscripti sunt in cœlis, & spiritus in mortuis perfecto-

perfectorum, &c. Hic (ut rectè Anselmus exponit) describitur Ecclesia triumphans, & in ea dicuntur esse tāquam ciues, primū Angeli, deinde animæ primituorum, id est, eorum, qui primi crediderant, & iam mortui fuerant, ut Iacobi Apostoli, Stephani, & aliorum : qui dicuntur conscripti in cœlis, quia sunt adscripti & cooptati cum Angelis in ordinem ciuitum cœlestium. quomodo dicebantur Romæ senatores Patres conscripti. Nisi fortè magis placeat per Ecclesiam primituorum in cœlis conscriptorū, intelligi animas Patriarcharum, & Prophetarum cum Christo regnantium : per spiritus autem perfectorum, animas Apostolorum & Martyrū. Semper tamen eadem est sententia, iam nunc spiritus sanctorum hominum beatos esse, ea beatitudine, qua sancti Angeli soli antea fruebantur.

NO **N**V M testimonium est in lib Act. cap. 7. vbi Stephanus moriturus videt cœlos apertos, & gloriam Dei, Christumque stantem à dextris Patris. Cur autem hoc vidit, nisi ut intellegret, sibi cœlum patere, & se statim à Domino recipiendum in illam gloriam? Id enim ille intelligens exclamauit: *Domine Iesu, suscipe spiritum meum.*

DE **C**I **M**V M testimonium est cap. 6. Apocalypsis, vbi dantur Martyribus singulæ stolæ albæ, quæ gloriam animæ significant; nam alteram stolam, id est, gloriam corporis post resurrectionem habebunt; ut exponunt Gregorius in 4. Psal. pœnitentiale, & Beda, Haymo, & Anselmus in hunc locū: nec non B. Augustinus serm. 4. de festo innocentium.

VN **D**E **C**I **M**V M est cap. 7. vbi de ipsis dicitur: *Hi, qui amici sunt stolis albis, sunt ante thronum Dei, & seruiunt ei die ac nocte in templo eius.* Ex quo habemus illos verè esse in cœlo, & videre Deum. Quidenim significat esse ante thronum Dei, nisi habere Deum in conspectu, eumque cernere?

Atque hinc solui potest argumentum **S**E **C**V **N**D **V**M; nam ad primum locum contra adductum respondeo dupliciter; ac **P**R **I**M **V**M, ut Chrysostomus in cap. 20. Matth. monet, parabolæ non oportere ex omni parte quadrare, sed solum considerandum esse scopum; multa enim dicuntur non ad significandum aliquid, sed solum, ut narratio integra videatur. quemadmodum & culter ad scindendū factus est, nec tamen ex omni parte scindit. alioqui, quomodo operarij accipientes

tes denarium murmurabant? nunquid erit murmur in cœlo? Et cur dominus dixit? *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Num erit in cœlo oculus nequam? quomodo etiam fieri potest, ut merces prius sit redditum ultimis, quam primis, cum constet omnes simul electos eadem sententiademandos regno cœlorum? Solum ergo ex parabola illa operariis habemus, minori tempore Patres noui Testamenti laborare, quam fecerint Patres Testimenti veteris, & tamen ad eandem beatitudinem peruenire: vel certe eos, qui convertuntur in senectute breuiorē labore habere, quam eos, qui in adolescentia, & tamen posse non minus præmium adipisci.

Possimus etiam SECUNDUM respondere, si velimus illam partem esse significatiuam, qua dicitur, ad vesperam vocatos esse omnes operarios, & simul omnibus redditam esse mercedem; dicemus enim per vesperam significari futurum generale iudicium, quo publicè redditur omnibus perfecta merces: quod tamen iudicium non excludit particularia Dei iudicia, quibus in obitu vniuersi redditur singulis priuatim pars mercedis.

Ad SECUNDVM locum ex Paulo, qui ait, Patres non accepisse recompensationes, sed suo tempore accepturos, dico tria. PRIMO, per recompensationem posse intelligi Christi incarnationem, ut exponit Primasius, id enim Deus promiserat sepiissime Patribus Abraham, Isaac, Iacob, Davidi; unde Dominus ait: *Multi Reges & Propheta Voluerunt Videre, quae vos Videris, & non Viderunt.*

SECUNDO dico, per recompensiones posse intelligi beatitudinem animæ; & tunc conferri homines Testimenti veteris, cum hominibus Testimenti noui, ut sensus sit; illi antiqui Sancti mortui sunt, non accepta recompensatione vitæ æternæ, ut non præuenirent nos, sed exspectauerunt usque ad Christi aduentum, ut eam recompensationem nobiscum, id est, cum Sanctis Testimenti noui acciperent. Et fauet huic expositioni textus Græcus: *Ἐν ἐκοινωνῷ τῷ ἐπαγγελτίῳ,* non acceperant recompensationem, id est, nunc quidem acciperunt, sed ante hac nondum acceperant.

TERTIO dico, per recompensationem intelligi perfectam beatitudinem corporis & animæ, quam illi adhuc non habuerunt,

erunt, ne sine nobis habeant. quæ quidem est communis Patrum expositio in eum locum, & Augustini tract. 49. in Ioannem. Notanda sunt autem illa verba: *Ne sine nobis consummarentur.* Non enim ait, ne sine nobis remunerarentur, sed ne sine nobis consummatam mercedem non modò animæ, sed etiam corporis acciperent.

Ad TERTIVM locum ex epist. Ioannis respondeo, illud, *cum apparuerit, nō significare, cùm apparuerit Christus, sed cùm apparuerit, quid erimus, vt patet ex superioribus.* Dixerat enim, *nondum apparuit, quid erimus,* ac deinde subiecit, *scimus enim, quia cùm apparuerit, nimis erimus, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.* Itaque illud, *similes ei erimus,* significat, similes Christo erimus coram oculis totius mundi. videbunt enim nos in nubibus Christo assidentes, ac similes illi quoad externam gloriam corporis. quæ gloria ex eo nascetur, quod videbimus eum sicuti est; nā videre Deum, est beatitudo animæ, ex qua nascitur gloria corporis. Est autem similis hic locus, vt Beda etiam moneret, illi loco Pauli: *Mortui es sis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo;* *cum autem apparuerit Christus vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria,* Coloss. 3. Quare nō colligitur ex verbis Ioannis, sanctos homines non visuros Deum ante diem iudicij, sed solum ante eum diem non esse eorum gloriam toti mundo manifestandam.

Ad QVARTVM ex Apocalypsi, dico, per altare, sub quo sunt animæ, non posse intelligi aliquem locum extra cœlum; nam in capite septimo habemus, istas animas amictas stolis albis esse ante thronum Dei, Deoque in templo eius, id est, in cœlo seruire, die ac nocte.

Tres ergo sunt Catholicæ expositiones. PRIMA Bedæ, illud, *Sub altari, coniungi cum intercessorum,* hoc modo: *Vidi animas intercessorum sub altari:* per altare autem intelligi Christum, vt sensus sit; Vidi animas intercessorum sub altari, id est, sub testificatione nominis Christiani: quomodo 2. Machab. 7. dicuntur Machabæi occisi sub Testamento Dei, id est, pro Testamento Dei.

SECUNDA, eiusdem Bedæ, Primasi, & Haymonis, illud, *sub altari, coniungi cum vidi,* sed per altare intelligi secratum intellectuale, vnde procedit thimama laudis diuinæ.

Sicut

Sicut enim in tabernaculo erat arca, & ante arcam altare aureum thymiamatis, ita in cœlo, tabernaculo non manu facto, est area humanitatis Christi, in qua residet diuinitas: & ante eam est altare aureum, vnde procedit perpetuum thymiam laudis diuinæ, & precum. Et notat H A Y M O, quod sicut in tabernaculo materiali, inter altare aureum, & arcam, erat velum, quod fractum est in morte Christi: ita quoque durante Testamento veteri, animæ Sanctorum erant sub altari, sacrificantes Deo hostias laudis, sed velum erat inter eas, & Deum at fracto velo per Christum, iam altare est coniunctum arcæ, & nihil est in medio. Dicuntur autem animæ esse sub altari isto, non autem ad altare, ad significandum secretum illud cœleste, quod non solum oculi, sed nec mentes nostræ penetrare possunt. quis enim capiat, quomodo animæ sint ante Deum, ei que ministrent in cœlo?

T E R T I A, est Anselmi, qui docet, per altare intelligi Christum. Sacrificia enim Sanctorum, siue laudis, siue orationum, non placent Deo, nisi super hoc altari ponantur, id est, per Christum offerantur. Dicuntur autem animæ sub Christo esse, non quia Christus sit illis quasi paries adumbrans, & impediens, quod minus Deum videant, ut B. Bernardus videret exposuisse, sed sub Christo esse dicuntur, quia illo inferiores sunt loco, & dignitate; & quia sub Christi patrocinio, & protectione vicerunt, & illi referunt accepta sua præmia.

CAPVT IV.

Eadem veritas ex Græcis Patribus confirmatur.

SEQVITVR nunc, vt post Scripturas sacras, profaramus etiam testimonia Patrum, ac primùm Græcorum, ne recentiores Græci existimant, veterum testimonio errorem suum se posse defendere.

P R I M V S, I G N A T I V S in epistola ad Romanos dicit, se per martyrium profici sci de mundo ad Deum. Et rursus ait: *Aqua vina manens in me, intrinsecus mihi dicit, Veni ad patrem*